
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 27/02/2024 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 27 DEL 27/02/2024

Oggetto: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL
CODICE DELLA STRADA ACCERTATE DALLA POLIZIA MUNICIPALE – TRIENNIO 2024-
2025-2026 - DESTINAZIONE AI SENSI DELL’ART.208 COMMI 4 E 5-BIS C.D.S. E
DELL’ART.142 COMMA 12-TER C.D.S. – MODIFICA DELIBERAZIONE G.M. N.157/2023.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 11:00 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

ANTOLINI ADELIO Sindaco Si

CRESPOLINI ANDREA Vice Sindaco Si

GIOMMETTI MILA Assessore Si

PAOLI SARA Assessore Si

CIURLI ADRIANA Assessore Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Municipale n.157 del 07/12/2023 pari oggetto;
VISTO l’art.208, comma 4, del D.Lgs. 30/04/92 n.285 e s.m.i. che stabilisce i vincoli di destinazione e di
utilizzo dei proventi introitati dai Comuni in relazione alle sanzioni amministrative pecuniarie per le
violazioni al Codice della Strada;
VISTO l’art.4-ter del D.L. n.16/2012, convertito nella Legge n.44/2012, che ha stabilito l’applicabilità a
decorrere dall’anno 2013 dei commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell’art.142 del D.Lgs. 30/04/92 n. 285 e
s.m.i., con obbligo di destinazione vincolata dei proventi derivanti dalle violazioni in materia di limiti di
velocità;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 27/02/2024 Pag. 2

RITENUTO necessario, al fine di ottemperare a quanto richiesto dalle norme richiamate, quantificare
preventivamente e tenere distinto l’importo dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative afferenti la
violazione dei limiti di velocità da quelli relativi a tutte le altre infrazioni del Codice della Strada, anche
attraverso un’analisi storica dei flussi finanziari derivanti da detta entrata extratributaria del bilancio
comunale;
VISTE le nuove schede predisposte dal Responsabile dell’Area N. 8 - Polizia Municipale in data 17/02/2024
con le quali si provvede ad una nuova e maggiore quantificazione dell’importo dei proventi derivanti
dall’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazione del codice stradale secondo il
seguente prospetto:

PROVENTI PREVISTI 2024 2025 2026

Importo Lordo 430.600,00 430.600,00 430.600,00

- di cui per violazioni velocità 222.000,00 222.000,00 222.000,00

- di cui per violazioni diverse da velocità 208.600,00 208.600,00 208.600,00

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 227.360,00 227.360,00 227.360,00

- di cui da violazioni velocità 111.438,00 111.438,00 111.438,00

- di cui da violazioni diverse da velocità 115.922,00 115.922,00 115.922,00

Importo Netto 158.150,00 158.150,00 158.150,00

- di cui per violazioni velocità 87.762,00 87.762,00 87.762,00

- di cui per violazioni diverse da velocità 70.388,00 70.388,00 70.388,00

CONSIDERATO che l’art.208, comma 4, CDS, dispone che gli Enti devono destinare una quota pari al 50% dei
proventi diversi da quelli derivanti dalle violazioni dei limiti di velocità come segue:

1) In misura non inferiore al 25% ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e manutenzione della segnaletica sulle strade di proprietà
dell’Ente;

2) In misura non inferiore al 25% al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle
violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi ed
attrezzature del Corpi e dei Servizi di Polizia Municipale e Provinciale di cui alle lettere e) e d-bis)
dell’art.12/1 del D.Lgs. n.285/1992;

3) Ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle
strade di proprietà dell’Ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime
strade, alla redazione dei piani di cui all’art.36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli
utenti deboli quali anziani, bambini, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento da parte degli organi
di polizia locale di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e
grado, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere e) e d-bis)
dell’art.12/1 del D.Lgs. n.285/1992, alle misure di cui al comma 5-bis dello stesso articolo
(assunzioni stagionali e progetti di potenziamento dei servizi di controllo per sicurezza urbana e
stradale), e ad interventi a favore della mobilità ciclistica;

CONSIDERATO che l’art.142, comma 12-ter, del CDS stabilisce che gli Enti destinano tutte le somme
derivanti dai proventi per le violazioni dei limiti di velocità alla realizzazione di interventi di manutenzione e
messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi compresa la segnaletica, nonché al potenziamento
dell’attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le
spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in
materia di pubblico impiego ed al patto di stabilità interno;
VISTO il comma 4 dell’art.208 del D.Lgs. 30/04/92 n.285 che prevede l’obbligo da parte di ciascun Ente di
procedere alla determinazione annuale, con apposita delibera della Giunta, delle quote da destinare alle
finalità sopra indicate;
VISTE le linee guida approvate in merito dalla Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per la Toscana
con atto n.104/2010/REG del 15/09/2010;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 27/02/2024 Pag. 3

RITENUTO che, valutati i programmi di questa Amministrazione, il rispetto dei vincoli di spesa sopraindicati
può essere ottenuto attraverso la finalizzazione dei predetti proventi alle seguenti spese del Bilancio di
Previsione Triennale:

OGGETTO 2024 2025 2026

Art.208, comma 4, lettera a) D.Lgs. n.285/92 8.799,00 8.799,00 8.799,00

Art.208, comma 4, lettera b) D.Lgs. n.285/92 8.798,00 8.798,00 8.798,00

Art.208, comma 4, lettera c) D.Lgs. n.285/92 17.597,00 17.597,00 17.597,00

TOTALE 35.194,00 35.194,00 35.194,00

Art.142, comma 12-ter, D.Lgs. n.285/92 87.762,00 87.762,00 87.762,00

DATO ATTO che è stato acquisito in forma scritta il parere favorevole del Responsabile dell’Area N. 8 -
Polizia Municipale e del Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e
contabile ai sensi dell’art.49/1 D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche e/o integrazioni, allegato al
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale sotto la lettera B;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n.267;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di procedere ai sensi e nel rispetto dei vincoli previsti dall’art.208 del D,Lgs. n.285/1992 sulla base delle
previsioni di entrata dei proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie per
le violazioni del codice stradale diverse da quelle sui limiti di velocità (al netto della quota di riferimento
del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità) alla preventiva destinazione della quota del 50% dei predetti
proventi alle seguenti spese del Bilancio di Previsione Triennale:

DESCRIZIONE

ENTRATA

2024 2025 2026

TOTALE 50 % TOTALE 50 % TOTALE 50 %

Proventi da

sanzioni per la

violazione del

Codice della

Strada diverse dai

limiti di velocità

70.388,00 35.194,00 70.388,00 35.194,00 70.388,00 35.194,00

DESCRIZIONE

SPESA

2024 2025 2026

Importo

Rif.

Art.208

CDS

Importo

Rif.

Art.208

CDS

Importo

Rif.

Art.208

CDS

Segnaletica

stradale – Acquisto

e posa in opera

8.799,00

Comma 4

lett. A

8.799,00

8.799,00

Comma 4

lett. A

8.799,00

8.799,00

Comma 4

lett. A

8.799,00

Potenziamento



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 27/02/2024 Pag. 4

attività di controllo

– Fondi stabili e

variabili per il

personale della PM

-

Comma 4

lett. B

8.798,00

-

Comma 4

lett. B

8.798,00

-

Comma 4

lett. B

8.798,00

Potenziamento

attività di controllo

– Acquisto mezzi

ed attrezzature per

la PM

8.798,00 8.798,00 8.798,00

Manutenzione

delle strade –

Acquisto di beni e

fornitura di servizi

-

Comma 4

lett. C

17.597,00

-

Comma 4

lett. C

17.597,00

-

Comma 4

lett. C

17.597,00

Previdenza

integrativa per il

personale della PM

10.000,00 10.000,00 10.000,00

Progetti di

potenziamento dei

servizi di controllo

per sicurezza

urbana e stradale

7.597,00 7.597,00 7.597,00

TOTALE 35.194,00 35.194,00 35.194,00

2. di procedere ai sensi e nel rispetto dei vincoli previsti dall’art.142, comma 12-ter, del D,Lgs. n.285/1992
sulla base delle previsioni di entrata dei proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni
amministrative pecuniarie per le violazioni del codice stradale sui limiti di velocità, (al netto della quota
di riferimento del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità ed al netto del versamento del 50% della somma
spettante agli Enti proprietari delle strade oggetto dei servizi di controllo), alla preventiva destinazione
dei predetti proventi alle seguenti spese del Bilancio di Previsione Triennale:

DESCRIZIONE ENTRATA 2024 2025 2026

Proventi da sanzioni per la violazione del

Codice della Strada sui limiti di velocità 87.762,00 87.762,00 87.762,00

DESCRIZIONE

SPESA

2024 2025 2026

Importo

Rif.

Art.142

CDS

Importo

Rif.

Art.142

CDS

Importo

Rif.

Art.142

CDS

Manutenzione e

messa in

sicurezza delle

infrastrutture

stradali, 64.530,00

Comma

12-ter 64.530,00

Comma

12-ter 64.530,00

Comma

12-ter



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 27/02/2024 Pag. 5

compresa la

segnaletica –

Acquisto di beni

e fornitura di

servizi

64.530,00 64.530,00 64.530,00

Potenziamento

attività di

controllo e di

accertamento –

Acquisto beni

correnti

5.000,00

Comma

12-ter

15.053,00

5.000,00

Comma

12-ter

15.053,00

5.000,00

Comma

12-ter

15.053,00Potenziamento

attività di

controllo e di

accertamento –

Acquisto risorse

strumentali

10.053,00 10.053,00 10.053,00

Potenziamento

attività di

controllo e di

accertamento –

Risorse umane

8.179,00

Comma

12-ter

8.179,00

8.179,00

Comma

12-ter

8.179,00

8.179,00

Comma

12-ter

8.179,00

TOTALE 87.762,00 87.762,00 87.762,00

3. Di disporre che il presente atto sostituisce la precedente Deliberazione della Giunta Municipale n.157
del 07/12/2023 avente pari oggetto;

4. Di dare atto che le variazioni al Bilancio di Previsione Triennale 2024-2026 derivanti dal presente
provvedimento, saranno approvate con specifico atto di variazione in corso di predisposizione;

5. La presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione all’Albo Pretorio
online ai sensi dell’art.134/3 del D.Lgs. n.267/2000;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 27/02/2024 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL
CODICE DELLA STRADA ACCERTATE DALLA POLIZIA MUNICIPALE – TRIENNIO 2024-
2025-2026 - DESTINAZIONE AI SENSI DELL’ART.208 COMMI 4 E 5-BIS C.D.S. E
DELL’ART.142 COMMA 12-TER C.D.S. – MODIFICA DELIBERAZIONE G.M. N.157/2023.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 21/02/2024 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Paolo CECCONI

Oggetto: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL
CODICE DELLA STRADA ACCERTATE DALLA POLIZIA MUNICIPALE – TRIENNIO 2024-
2025-2026 - DESTINAZIONE AI SENSI DELL’ART.208 COMMI 4 E 5-BIS C.D.S. E
DELL’ART.142 COMMA 12-TER C.D.S. – MODIFICA DELIBERAZIONE G.M. N.157/2023.

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 22/02/2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 27 del 27/02/2024 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.419 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 27/02/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliverazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 27/02/2024 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 27/02/2024 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


